4 août 1485 à Creil

Ratification de cette donation par **Pierre de BOURBON**, comte de Clermont et de la Marche, seigneur de Beaujolais.

13 août 1485 au bois de Vincennes

Ratification de cette donation par **Anne de FRANCE**, comtesse de Clermont et de la Marche, dame de Beaujeu, qui joint à la donation le village de Semblac paroisse de Concèze.

sans date

Mise en possession des biens objets de la donation.

A tous ceulx qui ces présentes lettres verront et orront, François Sou...aud licencié en Loys et bachelier en décret, lieutenant général de monseigneur la garde du scel royal aux contrats pour ... / pays de Limousin étably, salut. Savoir faisons que pardevant noz ... féaulx Jehan Guitard bachelier es droitz et Estienne de Loubellac clerks notaires et jurez dudit scel et ausquelz quant à ce nous avons commis et commettons / par ces présentes nos pouvoir et autorité en ceste partie, noble et puissant seigneur messire Jehan de Pompadour, chevalier, seigneur dudit lieu de Pompadour, de Chenac, de Lourière, du Ris Chauveron, de Saint-Cyre-la-Roche, de Cromyères et de la ville et chastel / d'Allassac en partie, conseiller et chambellan du Roy notre sire, personnellement estably pour soy, ses hoirs et successeurs présens et advenir, a exposé et donné à entendre ou fait exposer et donner entendre audit lieu de Pompadour, et pardevant la porte du chasteau / à noble et puissant homme Jacques de Lyouron, escuyer, seigneur de Vart et d'Objac, conseiller et chambellan de excellent prince et seigneur Alain seigneur [*d'Albret, comte de Dreux,*] de Gaure, de Panthèvre et de Périgort, vicomte de Limoges, captal de Buch et seigneur d'Avesnes / à vénérables et discrètes personnes maistres Paul Gay licencié en décret et bachelier en loys, Etienne Tenant, licencié en loys, juge et

procureur général [*mots effacés*] de Limoges pour ledit seigneur d'Albret, et à Jehan de Beaune bachelier en loys, procureur en la juridiction d'Ayen pour excellent prince et seigneur monseigneur Pierre de Bourbon, comte de Clermont et de la Marche, seigneur de Beaujoloys et pour [*mots effacés*] madame Anne de France, fille et seur de Roys de France, comtesse de Clermont et de la Marche, de G.. / [*début de ligne coupé*] de Beaujeu presens. C'est à savoir que ledit seigneur et prince d'Albret puyt naguère tant en son propre et privé nom, que comme ayant le bail gouver[nement et administration] des enffants de luy et de feue madame Françoysse de Bretagne, que Dieu absolve, comtesse et / [*vicomtesse desdits*] comtés et vicomtés de Périgort et de Limoges, et dame d'Avesnes en son vivant, pour considération des agréables services que luy avoit [*mots effacés*] seigneur de Pompadour, et pour partie de récompence d'iceulx et aultres choses à ce le mouvant / [*début de ligne coupé*] ...elles cy dessoubz mention est faicte à icelluy seigneur de Pompadour, avoit donné, cédé, laissé et transporté à jamais par donation [*mots effacés*] assavoir le lieux et paroisses de Saint Salvo assiz en la chastellenie d'Ayen et de Concèze / [*en la seigneurie de Ségur, au*] vicomté de Limoges avecque toute justice haulte, moyenne et basse, mère et mixte, impère, guetz, cens, rentes et revenus de blé [*mots effacés*] poulailles, chappons, manœuvres, maisons, forteresses, terres, prés, boys, vignes, collombiers, molins / [*début de ligne coupé*] ..ns en iceulx lieux et parroisses de Saint Salvo et de Concèzes. Et avoit desmanbré, séparé et desvuy lesdiz lieux et parroisses desdites seigneuries d'Ayen et de Ségur, et iceulx uny à la seigneurie et chastellenie de Pompadour, sans rien / [*début de ligne coupé*] hommage et serment de féauté qu'icelluy seigneur de Pompadour et les siens seront tenus faire audit seigneur d'Albret, ses hoirs et successeurs vicomtes de Limoges, avecque le ressort et souveraineté, pour doresnavant joyr desdites / [*début de ligne coupé*] seigneur de Pompadour, ses hoirs successeurs et ayant cause, comme de leur propre chose et à eulx appartenant ainsi que ces choses et autres peuvent à plain apparoir es lettres de don, cession et transport sur ce faictes et octroyés / [*début de ligne coupé*] ..tres a fait foy, ledit seigneur de Pompadour scellées du scel dudit seigneur d'Albret et desquelles lettres la teneur s'ensuyt et est telle : **Alain sire d'Albret**, comte de Dreux, de Gaure, de Panthièvre et de / [*début de ligne coupé*] captal de Buch et seigneur d'Avesnes, à tous ceulx qui ces présentes lettres verront, salut. Savoir faisons que nous, tant en notre propre et privé nom, que comme ayant le bain, gouvernement et administration de noz enffants / [*début de ligne coupé*] espouse Françoysse de Bretagne, que Dieu absolve, comtesse et vicomtesse desdits comtés et vicomtés, et dame desdites seigneuries, pour considération des bons, grans, louables et agréables services que fait nous a par cy-devant / [*début de ligne coupé*] cher et amé cousin conseiller et chambellan messire Jehan de Pompadour, chevalier, seigneur dudit lieu, et ayant esgart aux grans fraiz mises interetz et despenses qu'il a faictes le temps passé pour servir / [*début de ligne coupé*] deux mil livres tournois et pour partie de récompence d'iceulx fraiz et mises, nous de notre gré et certaine science tant en notre nom que audit noms dessus, à icelluy de Pompadour, pour les causes dessus dictes / [*début de ligne coupé*] transporté, et par ces présentes donnons cédonns livrons et transportons à jamais par donation faicte entre les vifz non révocable par nul cas de ingratitude ne aulcunement, pmais à tousjours / [*début de ligne coupé*] paroisses de saint Salvo assiz en notre chastellenie d'Ayen, et de Concèze en notre seigneurie de Ségur, avecques toute justice haulte moyenne et basse mère et mixte impère, guetz, cens, rentes ... [*la fin du parchemin est découpé*]